
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Março de 2021 • ANO VI | N° 902

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Março de 2021 • ANO VI | N° 902

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 163/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

Considerando a decisão monocrática do Ministro Alexandre de Moraes na Ação Direta de Inconstitucionalidade 6.674/MT,
datada de 22/02/2021, que determinou a “SUSPENSÃO DA EFICÁCIA da eleição realizada pela Assembleia Legislativa
na Sessão Ordinária de 10/6/2020, bem como da posse dos parlamentares eleitos nos cargos da Mesa Diretora, que já
estivessem ocupando o mesmo cargo nos biênios 2017/2018 e 2019/2020”.

Considerando que no dia 23/02/2021 tomou posse a nova Mesa Diretora em atendimento a aludida decisão judicial;

Considerando a Resolução Administrativa nº 007/SPMD/MD/2020 que dispõe sobre as regras gerais do acordo extraju-
dicial para aplicação da progressão funcional no âmbito da Assembleia Legislativa; Considerando os diversos acordos
extrajudiciais individuais assinados pela Mesa Diretora com os servidores nos termos da Resolução Administrativa nº 007/
SPMD/MD/2020;

E considerando o paragrafo único do art. 24 da Lei Estadual nº 7.692, de 1º de julho de 2002, e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1°. CONVALIDAR todos os acordos individuais firmados com os servidores nos termos da Resolução Administrativa
nº 007/SPMD/MD/2020 e do Parecer 016/2021 emitido pela Procuradoria-Geral.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões, Cuiabá/MT, 10 de março de 2021.

Dep. Max Russi ____________________Presidente

Dep. Eduardo Botelho__________________________1º Secretário

ATO Nº 162/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a nulidade do Ato nº 1840/2001, de 20/12/2001, e os subsequentes, anulando a estabilidade do servidor VILSON
JOSÉ DE JESUS, matrícula 19422, tornando vago o cargo de Técnico Legislativo de Nível Médio, Classe D, Referência
MD10, a partir de 20/01/2021, em cumprimento a decisão judicial transitada em julgado proferida no âmbito da Ação Civil
Pública nº 31214-44.2016.811.0041.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de março de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Março de 2021 • ANO VI | N° 902

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2020/SCCC/ALMT

Contratada: Doannytur Agência de Viagens & Turismo Ltda - EPP

Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo e execução da locação de veículos automotores, por quilometra-
gem livre, sem motorista, incluindo manutenção preventiva e corretiva dos veículos, seguros, impostos e taxas.

Valor: R$ 1.389.780,00 (hum milhão, trezentos e oitenta e nove mil, setecentos e oitenta reais).

Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022

Assinatura: Mesa Diretora - 02/03/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2018/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2018/SCCC/ALMT

Contratada: Polo Ar Condicionado Serviços de Refrigeração Ltda.

Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo e execução da prestação de serviços de operação e de manuten-
ção preventiva e corretiva nos equipamentos dos sistemas de ar condicionado central de água gelada.

Valor: R$ 514.980,00 (quinhentos e quatorze mil, novecentos e oitenta reais).

Vigência: 06/03/2021 a 06/03/2022

Assinatura: Mesa Diretora - 05/03/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 056/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 056/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Sonare Construções e Soluções Técnicas Ltda – ME.

Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação de prazo e execução dos serviços e aditivo de valor do Item 03 - Consultoria
técnica e operacional para controle e fiscalização da execução do projeto de duas unidades móveis de transmissão de
televisão e FM, para atender a demanda da ALMT.

Valor: R$30.000,00 (trinta mil reais)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Março de 2021 • ANO VI | N° 902

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Vigência: 04/03/2021 a 04/10//2021

Assinatura: Mesa Diretora - 03/03/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL N. 02/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE GESTÃO PÚBLICA A FIM DE ATENDER DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-
VA DO ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
O Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA: STAF SISTEMAS LTDA

LOTE ÚNICO - SOLUÇÃO INTEGRADA DE GESTÃO PÚBLICA

ITEM SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

LICENÇA DE USO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E GARANTIA DA SOLUÇÃO INTEGRADA DE GESTÃO PÚBLICA

1 Sistema integrado de planejamento orçamentário MENSAL 12 R$ 900,00
R$
10.800,00

2 Sistema integrado de execução orçamentária MENSAL 12
R$
3.000,00

R$
36.000,00

3 Sistema integrado de contabilidade pública MENSAL 12
R$
5.000,00

R$
60.000,00

4 Sistema integrado de gestão financeira MENSAL 12 R$ 500,00
R$
6.000,00

5 Sistema integrado de gestão de compras MENSAL 12
R$
3.000,00

R$
36.000,00

6 Sistema integrado de gestão de contratos MENSAL 12
R$
3.000,00

R$
36.000,00

7 Sistema integrado de gestão das licitações MENSAL 12
R$
3.000,00

R$
36.000,00

8
Sistema integrado de gestão de estoques e almoxarifa-
dos

MENSAL 12
R$
1.000,00

R$
12.000,00

9 Sistema integrado de gestão de frotas MENSAL 12
R$
1.000,00

R$
12.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Março de 2021 • ANO VI | N° 902

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



10 Sistema integrado de gestão do patrimônio MENSAL 12
R$
1.000,00

R$
12.000,00

11
Sistema integrado de serviço de atendimento do controle
interno

MENSAL 12
R$
1.300,00

R$
15.600,00

12
Sistema integrado de prestação de contas em meio ele-
trônico – APLIC-ESTADO, no atendimento integral da
Resolução Normativa N.º 18/2018-TP/TCE-MT

MENSAL 12
R$
3.000,00

R$
36.000,00

13 Sistema integrado de Portal Transparência MENSAL 12
R$
2.000,00

R$
24.000,00

14
SERVIÇO TÉCNICO DE IMPLANTAÇÃO NA SOLUÇÃO
INTEGRADA DE GESTÃO PÚBLICA

TAREFA 01
R$
6.000,00

R$
6.000,00

15 SERVIÇO DE MIGRAÇÃO/CONVERSÃO DE DADOS TAREFA 01
R$
16.000,00

R$
16.000,00

16
SERVIÇO TÉCNICO DE TREINAMENTO NA SOLUÇÃO
INTEGRADA DE GESTÃO PÚBLICA

TAREFA 01
R$
10.100,00

R$
10.100,00

17
SERVIÇO TÉCNICO DE SUPORTE NA SOLUÇÃO IN-
TEGRADA DE GESTÃO PÚBLICA

MENSAL 12 R$ 500,00
R$
6.000,00

18
SERVIÇO TÉCNICO DE CUSTOMIZAÇÃO NA SOLU-
ÇÃO INTEGRADA DE GESTÃO PÚBLICA

UST 10.000 R$ 27,90
R$
279.000,00

VALOR TOTAL DO LOTE
R$
649.500,00

Cuiabá-MT 10/03/2021

Assinam:

Presidente: Dep. Max Russi

1º Secretário: Dep. Eduardo Botelho

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 11 de Março de 2021 • ANO VI | N° 902

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Mar 11 23:30:41 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 163/2021
	ATO Nº 162/2021

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2020/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2018/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 056/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DATA DE REGISTRO DE PREÇOS


		2021-03-11T23:30:41+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




